
Врз основа на член 41 од Статутот ,  Извршниот одбор на Атлетската федерација на 
Македонија на својата седница одржана на ден 05.06. 2018 година, го донесе следниот: 
 

П Р А В И Л Н И К 
за рангирање на млади атлетичари-ки во Република Северна Македонија за 

доделување на категоријата спортист- Спортска надеж 
 
Oпшти одредби 

Член 1. 
 (1) Со овој Правилник се утврдуваат и уредуваат начините и условите под кои се 
бодуваат резултатите и се утврдува Ранг листата на атлетичарите-ките  во Македонија 
до 20 години, која се предлага до Агенција за млади и спорт на Република Северна 
Македонија за добивање можност да бидаат стипендисти за категоријата спортист-
спортска надеж . 
 (2) Стипендијата се добива за период од 10 месеци , која е утврдена од страна на 
Агенција за млади и спорт на Република Северна Македонија, за резултати постигнати 
во тековната сезона . 
 

Член 2. 
 Право на добивање на стипендија за најуспешни атлетичари-ки покрај другото 
мора да се почитува и одредбата за старосна категорија, условот е атлетичарот-ката до 
31 август во годината што тече да не наполнил 20 години. 
 

Член 3. 
 Бодови за постигнати резултати и пласман  од горниот став можат да се 
оствараат на сите службени натпревари организирани по правила на АБАФ, ЕАА и 
ИААФ и национални натпревари по правила на ИААФ и пропозиции на АФМ; 
. Прифатени резултататите се во периодот од 01,септември измината година до 01 
јули за тековната година. 

Член 4. 
 Атлетичар-ка може да добива стипендија категоријата спортист-спортска надеж 
доколку и покрај горенаведените членови , треба да ги исполнува и следниве услови: 

 Да нема потпишан професионален договор со одредена спортска организација 

 Да нема договор за друг вид на стипендија во наведениот период од државна 
институција  

 Мора да биде член на атлетски клуб кој е активен член во АФМ 

 Во тековната година кога добива стипендија да е активен атлетичар 

 Да исполнува обврски спрема планот на клубот и програма на репрезентацијата 

 Да биде предложен од страна на клубот 

 Два пати годишно да доставува доказ за извршен медицински преглед 

 Да потполни образец дека е запознает со програмата за анти допинг во спортот 
 
Бодување  

Член 5.  
 Во изборот за рангирање на атлетичари-ки, одлучуваат три општи критериуми за 
постигнати резултати по член 3 од правилникот: 

 вреднување на највреден постигнат резултат по ИААФ таблица ( ИААФ таблица 
2017год,  последно издание ) 

 Бонус бодови за пласман на националните и меѓународните натпревари 
објаснети во табела 1. 

 Бонус бодови за постигнување на национален рекорд во дисцилините од 
олимиска програма објаснето во табела 2. 

 
Начин на пресметка на бодови 

Член 6. 
 Првата и Основна Вредност за освојување на бодови и рангирање се зема 
најдобар резултат по ИААФ таблица за резултат постигнат на отворено или сала , во 
дисциплините од олимиска програма со дозволени услови ( резултат мерен електронски 
, дозволен ветер, сертифицирани патеки и сектори ) 
Забелешка: 



Пр ( 100м мажи, 11,24 сек изнесува 789 иааф бода ) 
Основен број на бодови ќе има 789 бода. 

Член 7. 
 Втората Вредност за освојување на бодовите за рангирање е за постигнати 
резултати и остварен пласман на атлетичарите-ките во ПОЕДИНЕЧНА конкуренција за 
натпревари кои се надополнуваат на претходниот член а се пресметуваат према 
освоени пласмани на одредени натпревари кои се прикажани во долната Табела: 

 

Табела 1. I 
место 

II 
место 

III 
место 

IV 
место 

V 
место 

VI 
место 

VII 
место 

VIII 
место 

Олимиски игри 
Светско првенство 

300 260 230 210 190 180 160 140 

Светско првенство  во сала 
Европско првенство 

260 230 200 180 160 150 130 110 

Светско првенство во крос 
Светско првенство 1/2  
СП Маратон 

250 230 200 180 160 150 130 110 

Свтески куп во одење 
Светско првенство Младинци 

200 170 150 140 130 120 110 100 

Европско првенство- сала 200 170 150 140 130 120 110 100 

Европско првенство крос 190 180 170 150 130 110 100 90 

Европско првенство У 23 190 180 170 150 130 110 100 90 

Европско првенство У 20 170 145 130 120 110 100 90 80 

Европско првенство У 18 150 125 110 100 90 80 70 60 

Европски куп во одење, 10000 
ЕП планинско трчање 
EП крос Младинци 

150 125 110 100 90 80 70 60 

Европко екипно првенство 
Универзијада  
Балканско првентсво сениори 

150 130 120 100 80 70 60 50 

Балканско првенство- сала 
БП крос кантри, Сениори 

130 110 100 80 70 60 50 40 

Балканско првенство- 
Младинци 

110 90 70 60 50 40 30 20 

БП крос кантри, Младинци 
БП сала- Младинци 
БП Млади Младинци 

100 70 60 50 40 30 20 10 

Куп Сениори 20 18 16 10 - - - - 

Куп Младинци 16 14 12 8 - - - - 

Куп Пионери 8 6 4 2 - - - - 

НП Сениори 20 18 16 10 - - - - 

НП Младинци 16 14 12 8 - - - - 

НП У 18 10 8 6 4 - - - - 

 
При пресметување на бодовите по член 6  се бодува и додава пласманот од табелата и 
тоа  до 8мо место од меѓународни натпревари и 4то место на национални натпревари.   
 
На секој натпревар ќе се признава само еден резултат со најдобар пласма  без разлика 
на тоа во колку дисциплини се има натпреварувано.  
 
Забелешка: 
Пр ( 100м мажи, 11,24 сек изнесува 789 иааф бода, Освоено прво место на БП 
младинци и две први на НП се додават на основниот резултат,  
789+100+10+10 = 909 бода  

Член 8. 
Трета бодовна вредност на Ранг листа за постигнати особни резултати – РЕКОРДИ 
прикажана е во долната Табела:  

Табела 2. Нов рекорд Изедначен рекорд 

Сениори-ки 40 бода 25 бода 

Младинци-ки 30 бода 20 бода 

Млади Младинци-ки 20 бода 15 бода 



Пионери-ки 15 бода 10 бода 

Млади Пионери-ки 10 бода 5 бода 

При пресметување на бодовите согласно член 6 и член 7  доколку некој атлетичар-ка 
постигне резултат со вредност во табелите се додаваат  бодови за конечно рангирање 
на поединците. 
За поставување на рекорд во штафета се делаат по 25% бод по учесник од екипата. 
 
Во текот на една година ќе бидаат прифатени најмногу два рекорда . 
 
Забелешка: 
Пр ( 100м мажи, 11,24 сек изнесува 789 иааф бода, Освоено прво место на БП 
младинци и две први на НП се додават на основниот резултат, и рекорд младинци 
789+100+10+10 = 909 бода +40 бода = 949 бода 
 

Член 9. 
 Едноставен пример за сумирање на резултатите при правење на Ранг листата е 
дадена во следнава Табела: 
 

Ранг  Име Презиме Член 6 најдобар 
резултат по Иааф 
таблица 

Член 7  
Бодови по пласман од 
натпревари 

Член 8 
Бодови по 
рекорд 

Вкупно 
Бодови 

1 Пример 1 100м , 800бод 1 м БП- 100 
1 Куп Сен- 20 
1 НП Сен- 20 

2 Рекорд сен -
80 бод 

1020 

2 Пример 2 Копје , 880 бода - 1 рек сен 
40 бод 

920 

3 Пример 3 Вис , 910 бода - - 910 

 
Член 10. 

 Доколку атлетичар-ка не настапи на национално поединечн првенство и Куп 
натпревар во своја категорија за календарската година НЕ МОЖЕ да конкурира за 
доделување стипендија за следната година. 
 Овој член од Правилникот ќе се применува од 01. септември 2019 година. 
 

 Член 11. 
 Ранг листата за добивање стипендија  категорија спортист-спортска надеж од 
страна на Агенција за млади и спорт на Република Северна Македонија по предлог на 
Комисијата за рангирање при АФМ ја утврдува Извршниот одбор и се утврдува најдоцна 
до 15 јуни во тековната година. 
 Квотата за стипендија ја утврдува Агенција за млади и спорт на Република 
Северна Македонија. 
 
Завршни одредби: 
      Член 12. 
Измени и дополнувања на овој Правилник се донесува на начин и постапка иста како 
при неговото донесување. 
 

Член 13. 
Спроведување на овој Правилник дава Комисијата за рангирање и Генералниот 
секретар на АФМ испред  Извршниот одбор на АФМ . 
 

Член 14. 
Oвој Правилник влегува во сила од денот на неговото усвојување. 
 
Скопје, на ден  05.06.2018 година 
        Претседател на АФМ 
        Крсто Серафимовски 
 


